

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 テクマトリックス株式会社

(JASDAQ・コード番号: 3762)

 (URL <http://www.techmatrix.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 由利 孝
 責任者役職 企画部長 氏名 高橋 正行
 TEL: (03)5792-8601

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	6,415	(17.2)	543	(16.5)	555	(24.6)	311	(62.9)
18年3月期第3四半期	5,473	(—)	466	(—)	446	(—)	191	(—)
(参考)18年3月期	8,122		744		724		326	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	5,088	93	4,966	74
18年3月期第3四半期	3,132	17	3,039	89
(参考)18年3月期	5,346	27	5,189	77

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、金利の先高感や米国経済の不透明感など懸念材料はあるものの、好調な企業収益を背景とした設備投資の活発化により、景気の緩やかな拡大が続いております。

当社においては、各事業セグメントとも受注面、売上面ともに堅調に推移しました。プロダクト・インテグレーション事業では、負荷分散装置や、ワンタイム・パスワード、不正侵入防御装置等のセキュリティ機器の販売が好調に推移しました。カスタムメイド・ソリューション事業では、楽天株式会社、リスクモンスター株式会社をはじめとする既存顧客との取引が堅調に推移しました。パッケージ・ソリューション事業においては、CRM分野、医療ソリューション分野ともに順調に納入実績と受注が積み上がりました。

この結果、当第3四半期の経営成績は、売上高64億15百万円(前年同期比17.2%増)、営業利益5億43百万円(前年同期比16.5%増)、経常利益5億55百万円(前年同期比24.6%増)、四半期純利益3億11百万円(前年同期比62.9%増)となりました。また、成約高(受注高)は73億39百万円(前年同期比17.4%増)となりました。一方、当期末における成約残(受注残)は27億12百万円(前年同期比22.2%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	6,249	3,605	57.7	58,532 76
18年3月期第3四半期	5,385	3,159	58.7	51,760 60
(参考) 18年3月期	6,037	3,294	54.6	53,972 80

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、62億49百万円となり、前事業年度末に比べ2億12百万円の増加となりました。負荷分散装置を中心に第4四半期に向けて手持ち在庫を増やしたことにより、たな卸資産が3億7百万円増加したこと、ならびにリスクモンスター株式会社等の株式取得により、投資有価証券が1億57百万円増加したことが主な要因です。

負債合計は26億43百万円となり、前事業年度末に比べ99百万円減少しました。

純資産合計は36億5百万円となり、前事業年度末の資本合計と比較して3億11百万円の増加となりました。これは主に当第3四半期純利益3億11百万円を計上したことによるものです。またストックオプションの行使に伴う新株発行により、資本金は前事業年度末に比べ21百万円増加し、12億85百万円となりました。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書など

以 上

[参考]

平成19年3月期の業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	10,000	1,000	580

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9,419円25銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における経営成績の状況等につきましては、堅調に推移しており、売上高、経常利益、当期純利益及び1株当たり当期純利益(通期)につきましては、平成18年5月9日公表の業績予想に対しまして、現時点での変更はありません。

なお、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。最終の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,021,128		1,799,462		221,666	12.3	1,875,507	
2. 受取手形	45,317		43,809		1,507	3.4	147,034	
3. 売掛金	1,608,575		1,623,384		△14,809	△0.9	2,070,608	
4. たな卸資産	500,494		256,100		244,394	95.4	193,155	
5. 前払保守料	563,362		395,626		167,735	42.4	416,893	
6. その他	153,021		221,105		△68,084	△30.8	247,021	
貸倒引当金	△501		△2,337		1,835	△78.5	△2,910	
流動資産合計	4,891,397	78.3	4,337,151	80.5	554,246	12.8	4,947,309	81.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	30,946		31,353		△406	△1.3	30,047	
(4) 工具器具及び備品	158,534		96,656		61,877	64.0	120,846	
有形固定資産合計	189,480	3.0	128,009	2.4	61,471	48.0	150,893	2.5
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	243,450		226,233		17,216	7.6	203,151	
(2) その他	155,753		92,314		63,438	68.7	125,798	
無形固定資産合計	399,204	6.4	318,548	5.9	80,655	25.3	328,950	5.5
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	293,884		136,260		157,623	115.7	136,065	
(2) 敷金・保証金	242,113		258,004		△15,891	△6.2	258,004	
(3) 養老保険積立金	207,990		185,002		22,987	12.4	192,726	
(4) その他	25,108		22,443		2,664	11.9	23,161	
投資その他の資産合計	769,096	12.3	601,711	11.2	167,385	27.8	609,957	10.1
固定資産合計	1,357,781	21.7	1,048,269	19.5	309,511	29.5	1,089,802	18.1
資産合計	6,249,179	100.0	5,385,421	100.0	863,757	16.0	6,037,111	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	774,420		744,900		29,519	4.0	877,879	
2. 未払金	190,635		144,774		45,860	31.7	139,915	
3. 未払法人税等	66,361		36,122		30,238	83.7	196,612	
4. 前受保守料	1,113,516		852,603		260,913	30.6	879,801	
5. 賞与引当金	30,340		27,300		3,040	11.1	108,504	
6. その他	198,242		177,453		20,789	11.7	288,983	
流動負債合計	2,373,516	38.0	1,983,154	36.8	390,361	19.7	2,491,697	41.3
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	242,247		220,089		22,158	10.1	226,052	
2. 役員退職慰労引当金	27,841		22,710		5,130	22.6	24,862	
固定負債合計	270,089	4.3	242,800	4.5	27,289	11.2	250,914	4.1
負債合計	2,643,605	42.3	2,225,954	41.3	417,650	18.8	2,742,612	45.4
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,263,800	23.5	—	—	1,263,800	20.9
II 資本剰余金	—	—	1,371,030	25.5	—	—	1,371,030	22.8
III 利益剰余金	—	—	520,490	9.7	—	—	655,639	10.9
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	4,145	0.0	—	—	4,030	0.0
資本合計	—	—	3,159,466	58.7	—	—	3,294,499	54.6
負債 及び資本合計	—	—	5,385,421	100.0	—	—	6,037,111	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,285,240							
2. 資本剰余金	1,392,470							
3. 利益剰余金	967,153							
株主資本合計	3,644,863	58.3						
II 評価・換算差額等	△40,650	△0.6						
III 新株予約権	1,360	0.0						
純資産合計	3,605,573	57.7						
負債純資産合計	6,249,179	100.0						

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	6,415,057	100.0	5,473,639	100.0	941,418	17.2	8,122,703	100.0
II 売上原価	4,352,887	67.8	3,701,849	67.6	651,037	17.6	5,488,226	67.6
売上総利益	2,062,170	32.2	1,771,789	32.4	290,380	16.4	2,634,476	32.4
III 販売費及び一般管理費	1,518,618	23.7	1,305,258	23.9	213,359	16.3	1,889,795	23.3
営業利益	543,551	8.5	466,530	8.5	77,021	16.5	744,680	9.1
IV 営業外収益	15,750	0.3	2,221	0.0	13,529	609.1	5,127	0.1
V 営業外費用	3,442	0.1	22,467	0.3	△19,025	△84.7	24,875	0.3
経常利益	555,860	8.7	446,284	8.2	109,575	24.6	724,932	8.9
VI 特別利益	2,409	0.0	29	0.0	2,379	8,127.6	—	—
VII 特別損失	8,222	0.1	105,016	2.0	△96,794	△92.2	142,323	1.7
税引前四半期(当期) 純利益	550,047	8.6	341,297	6.2	208,749	61.2	582,609	7.2
法人税、住民税及び 事業税	192,153	3.0	109,121	2.0	83,032	76.1	264,294	3.3
法人税等調整額	△46,379	△0.7	△40,988	△0.7	△5,391	13.2	8,021	0.1
四半期(当期)純利益	311,513	4.9	191,187	3.5	120,326	62.9	326,336	4.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	
				繰越利益剰余金	
平成18年3月31日残高(千円)	1,263,800	1,371,030	3,204	652,435	3,290,469
当四半期中の変動額					
新株の発行	21,440	21,440			42,880
剰余金の配当					
当期純利益				311,513	311,513
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	21,440	21,440	—	311,513	311,513
平成18年12月31日残高(千円)	1,285,240	1,392,470	3,204	963,949	3,644,863

	評価・換算差額等	新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高(千円)	4,030	—	3,294,499
当四半期中の変動額			
新株の発行			42,880
剰余金の配当			—
当期純利益			311,513
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△44,680	1,360	△43,320
当四半期中の変動額合計(千円)	△44,680	1,360	311,073
平成18年12月31日残高(千円)	△40,650	1,360	3,605,573

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. 販売の状況

販売実績

(単位：千円、%)

事業部門	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
プロダクト・インテグレーション事業	3,553,342	55.4	2,955,856	54.0	597,485	20.2
カスタムメイド・ソリューション事業	1,514,491	23.6	1,290,575	23.6	223,916	17.4
パッケージ・ソリューション事業	1,347,223	21.0	1,227,207	22.4	120,016	9.8
合計	6,415,057	100.0	5,473,639	100.0	941,418	17.2

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 事業部門間取引については、相殺消去しております。